DIRETORIA  DE  IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS E DE GESTÃO DE FUNDOS (DIPGF) - 1.1  FORMALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS  -    Apresento,  à consideração desta Diretoria Colegiada, proposta  no sentido de aprovar a  celebração três  propostas  visando a
celebração de convênios,  no  montante de R$ 26.539.127,00 (vinte e seis milhões, quinhentos e trinta e nove mil cento e vinte e sete reais), com recursos
do Orçamento da União de 2023, conforme discriminado nos quadros a seguir: 

Emenda Impositiva da Bancada de Mato Grosso

Proposta Processo Beneficiário Objeto Valor R$

054381/2023 59800.000210/2023-
20

Secretaria de Infraestrutura Logística-

[...]

Diretoria Colegiada, proposta no sentido de aprovar as proposições abaixo relacionadas: a) PROPOSIÇÃO Nº 19/2023  (0357507)  - Participação do
FDCO no financiamento do projeto da empresa  Fricó Indústria e Comércio de Alimentos LTDA,  CNPJ nº 07.014.305/0001-00,  no  valor de  R$
70.584.033,86  (setenta milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, trinta e três reais e oitenta e seis centavos), sendo que o investimento total do
empreendimento está estimado em R$ 141.168.067,73 (cento e quarenta e um milhões, cento e sessenta e oito mil, sessenta e sete reais e setenta e três
centavos). O empreendimento  localizado em  Goianésia/GO  objetiva  a implantação de uma  nova unidade industrial da empresa, com construção de
11.672,19 m² de área total, sendo 7.675,08 m² de área industrial para atender a sua necessidade de expansão da capacidade produtiva com o incremento

[...]

Proposição n​º 19/2023  (SEI nº  0357507); e Minuta de Resolução CFDCO  (SEI
nº  0357469). b) PROPOSIÇÃO Nº  20/2023 (0358717)  -  Participação do FDCO no financiamento do projeto da empresa  Verde 2 Energética
S.A., CNPJ nº 12.434.432/0001-90, no valor de R$ 100.762.714,10  (cem milhões, setecentos e sessenta e dois mil e setecentos e catorze reais e dez
centavos), sendo que o investimento total do empreendimento está estimado em R$ 338.445.115,91  (trezentos e trinta e oito milhões, quatrocentos e
quarenta e cinco mil, cento e quinze reais e noventa e um centavos). O empreendimento localizado em Rio Verde/GO objetiva a implantação da Pequena
Central Hidrelétrica PCH Verde 2, com capacidade instalada total de 22,5 MW, composta por 4 geradores, sendo três unidades geradoras de força

[...]

tecnológica para gestão e fiscalização contratual, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, para atender às necessidades da
Superintendência. Modalidade: Pregão eletrônico (art. 28, I, Lei nº 14.133/2021). Valor estimado: O valor mensal da contratação é de R$ 35.479,12
(trinta e cinco mil quatrocentos e setenta e nove reais e doze centavos), perfazendo o valor total de R$ 2.128.747,20 (dois milhões, cento e vinte e oito
mil setecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) para o período de 60 (sessenta) meses. A Sra. Luciana Barros especificou que por se trata de um
contrato emergencial, não é possível prorrogação, neste sentido a proposta de continuidade do serviço de limpeza é enviada para licitação na modalidade

[...]

Software Assurance (SA), para atender às necessidades da Sudeco, Identificação: Contrato administrativo nº 10/2020, decorrente do Pregão Eletrônico
nº 03/2020. Área responsável: Coordenação-Geral de Logística e Tecnologia da Informação – CGLOG. Valor estimado: R$ 422.034,63 (quatrocentos e
vinte e dois mil, trinta e quatro reais e sessenta e três centavos). Vigência:  25/12/2022 e término em 25/12/2023. Proposta: Solicita prorrogação
contratual por 12 (doze) meses, até 25/12/2024. Colocado o item em discussão. A Sra. Maria Angélica destacou que, assim como no tópico anterior, os

[...]

09/2021, decorrente do Pregão por Sistema de Registro de Preços nº 18/2020, da Secretaria de Gestão do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços
Públicos. Área responsável: Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação – CTIC. Valor estimado: R$ 306.547,79 (trezentos e seis mil,
quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos). Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2023. Proposta: Solicita prorrogação contratual por 24 (vinte
e quatro) meses, até 27/12/2025.  Sobre este item, a Sra.  Rose Modesto  solicitou que, antes do seu exame pelo órgão colegiado, fosse colhida